

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện Đak Đoa năm 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số 685/KH-BCĐ ngày 17/11/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Gia Lai về việc triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021-2022; UBND huyện Đak Đoa xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chủ động phòng, chống dịch bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi, với mục tiêu trong tháng 11-12/2021 và đầu năm 2022 tổ chức tiêm chủng đủ mũi cho nhóm đối tượng trẻ 12 đến dưới 18 tuổi đảm bảo bao phủ miễn dịch cộng đồng, góp phần thực hiện mục tiêu kép và giữ vững vùng xanh an toàn.

- Trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện được tiếp cận tiêm vắc xin phòng COVID- 19 đạt tỷ lệ 100%.

- Trên 95% trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn toàn huyện đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng COVID-19.

- Đảm bảo an toàn và chất lượng trong sử dụng hiệu quả nguồn vắc xin phòng COVID-19 được phân bổ về; đồng thời tiến hành tiêm chủng theo tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, đồng bộ, thống nhất chặt chẽ của các cấp ủy đảng, chính quyền và Ban Chỉ đạo trong công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 địa bàn huyện; đồng thời gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, địa phương và có sự đồng thuận của người dân trên toàn địa bàn huyện.

- Tuân thủ nghiêm Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007.

- Triển khai tiêm chủng phải theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn đảm bảo an toàn tiêm chủng đồng thời tiết kiệm, chống lãng phí; đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao và tiếp cận công bằng cho người dân.

- Huy động tối đa các đơn vị y tế và các đơn vị khác trên địa bàn để tổ chức

bảo đảm an toàn trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Có sự đồng thuận/đồng ý của gia đình, người giám hộ cho trẻ em từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi tham gia tiêm chủng.

- Trẻ em từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện sẽ được tiêm đủ liều cơ bản vắc xin phòng COVID-19.

2. Phạm vi, hình thức, thời gian và địa điểm triển khai:

2.1. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn huyện (100% các xã, thị trấn).

2.2. Hình thức triển khai:

- Căn cứ vào tình hình dịch COVID-19, lượng vắc xin được cấp để triển khai đồng loạt hay “cuốn chiếu” tùy theo từng địa phương và từng thời điểm.

- Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng cố định, tại điểm tiêm lưu động và trường học.

- Tổ chức tiêm theo từng nhóm trẻ: Đầu tiên tiêm nhóm trẻ từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi, sau đó tiếp tục tiêm trẻ từ 12 đến dưới 16 tuổi (*đối với trẻ 12 tuổi phải tính đủ ngày/tháng/năm sinh của trẻ*) theo hướng dẫn chuyên môn của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương và Bộ Y tế.

- Triển khai điều tra, lập danh sách toàn bộ trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đang cư trú trên địa bàn huyện (kể cả thường trú và tạm trú).

- Điều tra tại trường học: Lấy danh sách đối tượng theo từng lớp trong trường học đóng trên địa bàn các xã, thị trấn (*trường hợp trẻ không tham gia học tập tại các trường thì lấy theo danh sách của thôn, làng, tổ dân phố*).

- Điều tra tại cộng đồng (*đối với những trẻ không đi học*): Điều tra tại các thôn, làng, tổ dân phố và chia làm 2 nhóm tuổi để xây dựng kế hoạch triển khai khi có hướng dẫn của Bộ Y tế, Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương.

- Cập nhật danh sách đối tượng để xác nhận mũi tiêm lên phần mềm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo quy định.

2.3. Thời gian triển khai: Khi được phân bổ vắc xin tiêm cho trẻ, dự kiến vào tháng 11-12/2021 và đầu năm 2022.

2.4. Địa điểm tiêm:

- Điểm tiêm cố định: Tại Trạm Y tế các xã, thị trấn và các Trung tâm Y tế huyện.

- Điểm tiêm lưu động:

- + Điểm tiêm tại trường học: Mở rộng đối tượng tiêm cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi theo lộ trình từ cao đến thấp, triển khai trước cho nhóm tuổi học sinh THPT, lần lượt theo khối lớp từ khối 12 đến khối 11 và khối 10. Sau đó sẽ triển khai đến học sinh THCS học lớp 9, 8, 7.

- + Điểm tiêm lưu động: Tại từng thôn, làng, tổ dân phố hoặc cụm gần nhau tại nơi có giao thông khó khăn.

- Số lượng bàn tiêm tại các điểm tiêm chủng các đơn vị chủ động xem xét bố trí phù hợp với số đối tượng từng điểm tiêm đảm bảo an toàn tiêm chủng và tiến độ

tiêm chủng.

2.5. Nhân lực thực hiện tiêm: Do Trung tâm Y tế huyện bố trí nhân lực hiện có của ngành y tế và huy động các lực lượng khác để đảm bảo cho công tác tiêm chủng tại các điểm tiêm trên địa bàn toàn huyện.

2.6. Hệ thống dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin: Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị đầy đủ hệ thống dây chuyền lạnh từ các khâu tiếp nhận, lưu trữ, phân phối đến các điểm tiêm chủng đảm bảo đúng quy định và quy trình.

3. Công tác truyền thông: Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động đến phụ huynh, giáo viên và học sinh về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin để phòng, chống dịch COVID-19 và những điều cần biết sau khi tiêm vắc xin; nghĩa vụ người dân tham gia tiêm chủng, tuân thủ hướng dẫn tiêm chủng của cơ quan y tế. Bên cạnh đó cần thông tin về những bất lợi, rủi ro trong tiêm chủng với mức độ phù hợp để người dân có được thông tin đầy đủ, toàn diện về tiêm chủng.

4. Công tác quản lý đối tượng thông kê báo cáo, cập nhật trên phần mềm tiêm chủng Quốc gia và Hồ sơ sức khỏe: Theo dõi và cập nhật đầy đủ số đối tượng và mũi tiêm trên hệ thống phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử. Tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả tiêm hàng theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Xây dựng kế hoạch tiêm chủng trình Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo công tác tiêm chủng theo quy định (*địa điểm, nhân lực, dây chuyền lạnh, vật tư, vắc xin ...*)

- Thực hiện tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin đúng theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác tiêm chủng cho các Trạm Y tế, phân bổ vắc xin cho các điểm tiêm kịp thời và đảm bảo số lượng.

- Chuẩn bị các phương án sẵn sàng cấp cứu, xử lý tai biến đảm bảo an toàn trong tiêm chủng tại các điểm tiêm trên địa bàn huyện.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và UBND huyện trước 15h hàng ngày.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động truyền thông trước, trong và sau khi tiêm chủng.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện, Công an huyện và địa phương trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn tiêm chủng cho trẻ em.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện lập danh sách học sinh chuyển cho Trung tâm Y tế huyện (*theo mẫu y tế cung cấp*) để Trung tâm Y tế chuyển cho cơ quan công an cấp mã định danh cho học sinh.

3. Công an huyện:

- Phối hợp triển khai việc cấp mã định danh phục vụ tiêm chủng theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 8938/BYT-DP ngày 21/10/2021, Công văn số 9438/BYT-CNTT ngày 05/11/2021 và các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn các đơn vị sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí đảm bảo cho công tác tiêm chủng của huyện theo quy định hiện hành.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao huyện:

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động đến phụ huynh, giáo viên và học sinh về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin để phòng, chống dịch COVID-19 và những điều cần biết sau khi tiêm vắc xin; nghĩa vụ người dân tham gia tiêm chủng, tuân thủ hướng dẫn tiêm chủng của cơ quan y tế. Bên cạnh đó cần thông tin về những bất lợi, rủi ro trong tiêm chủng với mức độ phù hợp để người dân có được thông tin đầy đủ, toàn diện về tiêm chủng.

- Truyền thông, giáo dục, sức khỏe về lợi ích khi tiêm vắc xin phòng COVID-19; truyền thông khuyến khích cộng đồng tham gia tiêm chủng.

- Phối hợp, hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin cho ngành Y tế về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19, nhập liệu trên phần mềm kịp thời và đúng quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức triển khai tiêm chủng đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Huy động các lực lượng và cộng đồng dân cư tham gia, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế các xã, thị trấn phổi biển, triển khai thực hiện tốt các hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn và đạt hiệu quả.

- Hỗ trợ các nguồn lực để đảm bảo cho việc triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện lập danh sách đối với những trẻ không đi học, trẻ chưa được cấp căn cước công dân/chứng minh nhân dân, gửi về Trung tâm Y tế huyện để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện Đak Đoa giai đoạn 2021-2022; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./. Phạm Minh Trung

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TTr. Huyện ủy (b/c)
- TTr. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thuộc huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VX. (A)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Minh Trung